PROJETO DE LEI Nº. 62
de 10 de julho de 2013

“Obriga as casas noturnas, restaurantes e demais locais de reunião de público a afixarem placas informando a capacidade máxima de lotação do estabelecimento, atestado pelo Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros.”

Art. 1º  Na entrada das casas noturnas, restaurantes e demais locais de reunião de público, deverá conter placa indicando a capacidade máxima de lotação do estabelecimento, atestada pelo Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, acompanhada do alvará de autorização de funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal de Botucatu.

Art. 2º  A placa deverá ter no mínimo 70 (setenta) por 50 (cinquenta) centímetros, devendo constar a Lotação Máxima, o número de pessoas sentadas e em pé.

Art. 3º  Fica concedido prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação desta lei, para que promovam as adequações exigidas.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de julho de 2013.

Vereador Autor JOÃO ELIAS

PDT
PROJETO DE LEI Nº. 62
 de 10 de julho de 2013
JUSTIFICATIVA

Submetemos à apreciação dos nobres Pares o projeto de lei em questão, obrigando as casas noturnas e similares a afixarem placas informando a capacidade máxima de lotação do estabelecimento, atestado pelo Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros.
A tragédia de comoção internacional, em Santa Maria, nos obriga a criar mecanismos visando oferecer maior segurança e tranqüilidade às pessoas que freqüentam estes estabelecimentos, bem como suas famílias.

Trata-se de ação preventiva quanto a qualquer incidente que possa ocorrer na respectiva casa, de forma que as pessoas saberão da possibilidade da ocorrência, de superlotação.

Com base nas informações, os usuários devem e podem, caso ocorra superlotação do local, oferecer denúncia aos órgãos competentes.

Nesse sentido, apresentamos o presente projeto e solicitamos aos nobres Pares que a matéria seja apreciada e aprovada dentro da maior brevidade.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de julho de 2013.

Vereador Autor JOÃO ELIAS

PDT